
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE
N. Reg. Settore: 0
 
 

ORDINANZA
NUMERO 45 DEL 14-05-2024

 

OGGETTO: MODIFICA SOSTE NELLA VIA LUBIANA, TRATTO COMPRESO TRA VIA
SELLA E VIA ASPRONI E REGOLAMENTAZIONE SOSTE CON LIMITE DI TEMPO NELLA
VIA LUBIANA E ISTITUZIONE STALLO PER DISABILI NEL LATO ADIACENTE ALLA
FARMACIA

 

IL SINDACO

 

Premesso che la farmacia presente nella via Lubiana ha presentato istanza, con prot. n. 7315/2023, per
ottenere la regolamentazione delle soste a tempo tramite disco orario nel tratto antistante la propria
attività al fine di consentire la rotazione della circolazione dei veicoli e la sosta dei clienti anziani;
 
Dato che nella medesima istanza è richiesto anche uno spazio afavore della mobilità dei disabili;
 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 64 del 30.04.2020 e l’ordinanza n. 15 del 22.06.2020 a
oggetto “lavori di implementazione della segnaletica e di riordino della circolazione – varie vie
cittadine...comparto via Satta e comparto via Roux - via Lubiana” che hanno disciplinato le soste nella
via Lubiana e per il tratto in esame hanno previsto le soste sul lato opposto della farmacia;
 
Dato che pertanto l’ordinanza sindacale n. 79 del 21.09.2023 ha istituito nella via Lubiana, nel lato
opposto alla farmacia, la sosta regolamentata con limite di tempo 10 minuti, dalle ore 8,30 alle ore 13,00
e dalle 17,00 alle 20,00 nonché uno stallo a favore dei disabili;
 
Verificato che la deliberazione di Giunta Municipale n. 92 del 7.05.2024 a oggetto “modifica sosta via
Lubiana tratto compreso tra via Asproni e via Sella” ha spostato la sosta nella via Lubiana, tratto
compreso tra via Asproni e via Sella, sul lato della farmacia al fine di evitare agli utenti, spesso utenti
deboli, l’attraversamento lungo la via Lubiana;
 
Atteso che la normativa vigente agevola la mobilità dei soggetti deboli e delle persone diversamente
abili tramite la concessione e disponibilità di spazi riservati alla sosta di veicoli con esposto l’apposito
contrassegno per disabili;
 
Richiamato l’art 7 del Nuovo Codice della strada che prevede “Nei centri abitati i comuni possono, con
ordinanza del sindaco […] riservare limitati spazi alla sosta, a carattere permanente o temporaneo,
ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari […] dei veicoli adibiti al servizio di persone
con disabilità, munite del contrassegno di cui all'articolo 381, comma 2, del regolamento di
esecuzione”;
 
Visto che da sopralluogo effettuato dal personale della Polizia Locale emerge la possibilità di prevedere
la sosta regolamentata a tempo e uno stallo per disabili nella via Lubiana adiadente alla farmacia così
come in altri strade della Città per situazione analoghe;
 
Dato che risulta necessario stabilire una regolamentazione della sosta volta a razionalizzare l’utilizzo



degli spazi disponibili, contemperando le esigenze altresì dei residenti;
 
Rilevato necessario garantire la massima mobilità e fluidità della circolazione veicolare nel centro
cittadino e favorire l’avvicendamento dei veicoli nelle aree di sosta nelle strade dove sono presenti
servizi;
 
Considerato opportuno prevedere nella via Lubiana, nel tratto tra Via Sella e Via Asproni:
 
1) l’istituzione di stalli di sosta longitudinali sul lato destro per chi proviene dalla SS126 in direzione via della
Vittoria;
 
2) nel lato adiacente alla farmacia, l’istituzione della sosta regolamentata con limite di tempo 10 minuti,
dalle ore 8,30 alle ore 13,00 e dalle 17,00 alle 20,00 nonché di uno stallo a favore dei disabili;
 
Visto l’art. 7 del D.L.vo 30 Aprile 92, n° 285;

O R D I N A
nella via Lubiana, nel tratto tra Via Sella e Via Asproni:
 
1) l’istituzione di stalli di sosta longitudinali sul lato destro per chi proviene dalla SS126 in direzione via della
Vittoria;
 
2) nel tratto adiacente alla farmacia, l’istituzione della sosta regolamentata con limite di tempo 10
minuti, dalle ore 8,30 alle ore 13,00 e dalle 17,00 alle 20,00 nonché di uno stallo a favore dei disabili ;
 
La presente ordinanza sostituisce e revoca i provvedimenti relativi ai tratti di strada di cui sopra che
risultino in contrasto con le nuove disposizioni.
 
La presente Ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione della prescritta
segnaletica stradale.
 
Il Comando di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada
sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.
 
Si avvisa che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, entro 120 giorni, potrà
proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei modi e tempi previsti dal Decreto del
Presidente della Repubblica 1199 del 24 novembre 1971.
 
L’istruttoria del procedimento è curata dal dott. Usai Andrea.
 
 
 
Il presente provvedimento è trasmesso all'ufficio messi comunali per la notifica a:
 

1) Prefetto di Cagliari      CAGLIARI
2) U.T.C. Manutenzioni    SEDE
3) Commissariato di P.S.>comm.carbonia.ca@pecps.poliziadistato.it     CARBONIA
4) Compagnia C.C.> tca27331@pec.carabinieri.it        CARBONIA
5) Comando P.L. >polizialocale@pec.carbonia.org       CARBONIA
6) Farmacia via Lubiana                        CARBONIA
7) Albo Pretorio                          SEDE

 
 

 

 

Il Sindaco
Pietro Morittu

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


